obstat mala fides, ut per eundem in d.s. si viam, & in l.m.f. quemadmo. serui. amit. & in l.h.c. auti. ff. de serui. urba. p. dio. & in l.a.i. pto. s. plane. quib. ex cau. maio. & Hofstien. in summa de praef. s. q. res prescripsi posuit. in prin. & minus b. per predicit. Etenim opt. reprehenditur coiter per Do. in d. locis: & fatis late re fere Imo. in d.c. si. & fatis d. esse in mala fide debitor q. habuit conscientiam, & erat debitor ut d. c. fin. Et predicta sunt seruanda nedum in foro ecclie, sed etiam in quocunq; foro: quia cu incurrit peccatum, quo modo vult se tueri exceptione præscriptionis pro tpe, quo non interueniat bona fides aut in auth. ut d.c. circa medium, qd ad hoc alle. Ang. in d.s. si viam. & D. Ant. in d.c. si. debet seruari in utroq; foro ius canonicum: upo. gl. in d.c. possessor. & elicit mulieres de iure lib. 6. Bar. & legitiz il. priuilegia. C. de fac. fan. eccl. c. si. cum fini. de fol. Nec predictis h. ob 27 flare statutu cinitatis disponentes q. omnis actio realis, p sonalis, vel misita tollatur spatio 30. ann. quia statutum illud det interpretari fini cu, ne quis indebet damnum patiatur. l. 2. C. de noxa. c. cum dilectus. de confus. l. quamvis. si. de in ius voc. & plene per Bar. & alios in lomnes populis. in 6. q. princ. & in l. non dubium. ff. de leg. ergo non det intelligi statutum, q. prescribens est in mala fide. Quinimum si statutum alter disponenter, l. p. etiam cu mala fide prescriberet debitor, non valeret fin op. magis coemunt tenui. Bar. il. oes. populi. in 3. q. prin. ff. de iusti. & iur. & quia fin. cum. l. imperialis dicens hoc, cum induceret peccatum, non valeret, ut in d.c. si. & idem tenet lo. And. in c. 2. de exc. in 6. in nouella, referens ita in disputando suis est terminatum, & idem tenet Ang. & Imo. in d.s. si viam. & Ang. in l. de quibus. ff. de legi. & Anto. de But. Imo. & D. Abb. in d.c. 2. & Anto. de But. in c. cura. de iure patr. & Bal. in d. disputatione incipit. statutu causatur, & generatur. & Pet. de Anch. in d. reg. possessor. & in c. ca nonum statutu. de confi. in 1. char. in uer. item si statuto causetur, pp. post 40. annos. Itc in c. 2. de exc. in 6. & idem tenet Bal. in s. ius ciuile. isti. de iure natur. gen. & ciuil. & Imo. in d.l. quib. diebus. s. dñs. ut referit lmo. in d.s. si viam. & in d.c. si. ita consularis. Ita etiam consuluit Pau. & de Cast. in confi. 2. statutum predictum est in foro ciuili, & in curia seculari cum tractamus de materia peccati, per no. in d.c. possessor. & in d.c. elicit mulieres, de iure ciuile. in 6. Et hoc statutum non exprimeret aliq. cu iustitia ultra negligentiā, pp. q. iusta cu statutum non disponeret ut plene referit Doct. in d.o. c. & in statuto p. dico nulla est. cu expressa. Et p. dico non obstat, quod no. inn. in c. cura. de iure patr. quia rideo. In no. loquitur tm. in c. affili. c. cura. in qua cu tolerabit ille pra. scriptio, imo est coiter reprehenditur ille intellectus, & intelligitur ille tex. q. prescribens non erat in mala fide. Nec est obstat, qd no. lmo. in c. quia pleriq. de immu. eccl. ubi vñ innuere, & p. cedat præscriptio iurium cu mala fide. Quia rideo. q. ibi. lmo. loquitur habitu respectu ad ius ciuile. patet, q. lmo. loquitur tam in actionib. personalib. q. realibus, qd colligit, cum d. in possidente. & indistincte loquitur, & tñ claram est, q. non dubitatbat fin. de iure canonico in realib. actionib. p. non procederet præscriptio possidente cum ma. la fide. p. d.c. Nec ob. est si dicat, q. tale statutum erat sublata ciuili. obli. & effectus naturalis. l. sicut. l. oes. C. de praef. 30. ann. p. n. p. Cy. in l.c. gs. C. de iur. & faci. g. & l.s. C. ex q. ce. au. maio. & p. Bar. in l.s. if. s. r. tra. hab. & sic vñ. p. tutus sit debitor fin. Bar. in d.l. seguit. s. si viam. cu fin. Quia rideo, q. illud est etiherum si statutum valeret, ut dixi & p. bau. supra no. valere, ergo cestia arg. Queda alia adduci possent in con trariu. sed q. leniora sunt omnia. & ad ea ridenter dicit scribentes & maximè lmo. in d.c. si. & l. s. part. sp. sum secutus cōsulendo tanq. ueriore & humaniorem magis cōm. ap probata. Non omittit infusper, q. dicit exceptio præscriptio nis non pot. opponi per Titum, cuius non interest, nec p. dicum Iacobum, q. repudiavit dicta hereditatis dictorum ob ligatorum & fci nihil ad eum, unde talis exceptio sibi non coceditur. l. ille a quo. s. si. de testa. si. ad Tre. l. posthumus. s. si. q. ex his. cum ibi not. de inoff. testa. facil. l. si unius. s. ante 18. q. cu ibi no. p. Bar. si. de pac. Quod ad ultimum dubium, Lib. II. Conf. Alex.

qua queritur, an sit bene appellatum, seu de nullitate dictu. & quia pronunciatum fuit referendo se ad confilium. \* dñ dum per consultorem in futurum, & sic dixit q. iudicabat, p. put confiliter consultor, qui nondum consulerat. & dico, p. est bene appellatum, seu de nullitate dictum a dicta finia; q. finia lata fin confilium ferendum, \* & sic nondum productum in actis, effet nulla, ut voluit lo. An. in add. Spe. in ti. de sent. prola. s. qualiter. in add. inci. huic finem, ubi voluit, q. finia, quia index dixit, pronuncio prout pronunciatu talis, nō ua let, si pronunciatio ad quam fe retulit iste index non erat in actis p. dñda. Et idem q. index se referret ad confilium, oportet, q. fit productum in actis, ut no. lo. An. in Spe. in ti. de ex ce. s. vii. in add. inci. ponio in Italia & c. & ita est tenuit. Ant. de But. in c. venerabilis de exc. & Ang. & Imo. l. si. cōcēre rit. ff. de iud. & in l. 1. s. si quis ita. si. de verb. ob. Ad hoc. 3. C. de sent. que sine certa quanti. debet eti liquere iudici il lud, super quo se vult fundare ad finiam fundandam. l. prope randum. s. & si quidē. C. de iud. l. hoc aut. s. i. quib. ex cau. in pos. facit. l. 1. s. biduum. ff. qn. appel. si. Et dicit expreſſe. Bal. in l. 1. in 2. col. de sen. ex brevi. re. per id quod no. in glo. 2. q. index non debet ferre finiam, nisi postq. sit apertum confilium, super quo vult fundare & proferre finiam. ¶ Fallit fin Bal. & Sal. in l. cum index de sen. & interlo. om. iud. q. index ex forma statutu teneretur intra certu diem proferre finiam fin confilium sapientis, & sapiens est electus, & nimis tardaret in reddendo confilium: qm̄ tunc index ad euitandum penam statutu posset proferre finiam referendo se ad confilium, q. facit consultor. Sed iste non est casus noſter, ut patet ex inspectione finie, & hue dicta finia sit nulla, siue iniquia, q. negari non p. ex iā dñctis, p. o. index appellations finia re formare ex antiquis & c. alia & cum nouis a. actis terminadi negotiorum principale, ut petritu est. l. eos. C. de app. i. prin. & no. Inn. in c. cum contingat. de offic. dele. & declarat Bart. in l. si. proponis. la. 1. C. quo & q. iud. in l. 2. ad fi. C. q. pro uo. no. est necis. & in l. si. expreſſim. maxime circa pent. vlt. col. ff. de app. & no. ibi. elij. & Ant. de But. in c. dilectus. de app. & notib. est D. Abb. in c. cu. loānes. de fide intr. in si. & lmo. l. index posteaq. circa 6. col. de re iud. cum si. & c. Alex.

## ADDITIONES.

- \* Istud confilium Alex. composuit in casu occurrenti apud Pistorium, ut ipse refert confi. 22. col. pen. lib. 3. Nata.
- ¶ Contraria, sup. lib. 1. confi. 108. & ad istud confi. Roman. inf. lib. 3. conf. 22. nu. 10.
- \* Comunit. Jf. est opinio cōs. pro dicta gl. in d.l. Lucius, ut per Dec. in l. 1. Q. de pati. ubi limita & declarat. Et articulum hunc latet & dictu. Soc. in rep. l. cum auus. ff. de cond. & dem. si. vlt. char. ubi et memi. nit de confi. lex. Idem tñ Soc. in l. cum filio. vlt. notab. ff. de leg. 1. uide tur. cente. cōta. cōm. & scis. se ita capi. usiſe confolutu p. doct. Pensi nos. Et op. Alex. hic sequitur. lsf. confi. 206. vlt. dub. lib. 2. & Deci. ut cōm. confi. 422. col. 1. & uide Rui. cōf. 1. 1. Vito. ja. perfec. in pris. lib. 2. & script. in confi. 1. 1. Cagnol. latissimè in d.l. 1. C. de paſt. Nata.
- \* Succedant. lsf. nam responsionem tradit et Paul. de Caiſ. confi. mhi. 3. 59. sequens opinionem gl. ut cōm. in d.l. Lucius, ubi multo melius, & eleganter explicat hanc responsionem. Et incipit d. confilium, Supra scriptus. D. Confilitor egregius, lib. 2. Nata.
- \* De iure uerum. De ista opinione, que fuit Bart. in d.l. Centurio. uide Dec. in d.l. 1. C. de pat. & Soc. in l. cum filio. vlt. notab. col. 2. ff. de le. 1. Na.
- \* Non ob. i. ut dixi in lib. 4. confi. 99.
- \* Pau. non inuenio nisi confi. 98. inci. in causa appellations lib. 2.
- \* Ad confilium. Si index pronunciat, prout in confilio productu, in quo dicitur. Titum esse condemnandum, ualerit sententia. Liceat fecas est, si ipse iudet pronunciarit. Titu tñ file condonandum. Alex. in l. 1. col. hif. de iud. Et no. Senatoru nō fuit fin. March. Afl. dict. 3. o. 3. Nata.
- \* Erendum. Vide Pau. de Cai. in. non quemadmodum dñ. in ff. de iud. Nata.
- \* Ad hoc confi. se refert, in confi. 22. col. pen. vol. 3. & uide in 5. Cu. its. post nu. 70. 7. in secunda uero edit. par. 7. num. 4.
- In 2. dub. Ad hoc confi. se refert, in confi. 63. post nu. 8. nu. 4. ubi uide quod anno. Hiero. Zanchi.

## SYMMARIVM.

- \* Libro rationum statut confello a socij, uel ab uno cōmiso ab cis.
- \* Socius unus non habet mandatum ab alio, nisi in bis, circa que ex prefete contracta est societas.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

- 5 Electio nisi adiit, non sufficit aliquem se scribere pro scriba.  
 7 Aprobatio in separatis potest pro parte fieri, pro parte non.  
 8 Prioris foli non constitutum syndicum, licet aliud in praelato. n. 9.  
 nec habent administrationem cum libera. n. 19.  
 11 Divisa vel individua ova sint.  
 13 Nullitas non censetur sublata quia apparet ex actis.  
 15 Index potest supplerre pro continuacione.

C O N S I L I V M C L X X X V I .

**V**is is subtilissimis dubitationib. quo ad dños molitu-  
 rarum per insitissimos dños iudicantes formatis, & vi-  
 sis libris, & et toto pcessu. Primò uidendum est de fide libro  
 rum productorum, an fidem faciant contra dños molitura-  
 rum, maxime quo ad probandum expensas factas occasione  
 defensionis sua facta circa item contra eos mota per Gra-  
 tianum de Americis. Et allegat pro parte affirmativa deci-  
 sio Bal. in rub. C. de fid. instru. ubi dicit: qd socij debent eo  
 \* facere librum rōnum: & illi credetur inter socios, si uero-  
 milia concineat, & ad hoc nihil allegat. Circa qd puto verū  
 esse, qd rōnum confecto a sociis, ut loquī Bald. uel ab uno de  
 eōmissione sociorū fidem faceret, per not. in d. l. inter  
 chartulas. C. de conte. fis. de fis. debito. li. t. o. l. t. & qd ple-  
 nē no. Bar. in l. eandem. de duo. reis. Sed in casu nro minime  
 constat hunc librum confectum fuisse per eos socios, nec p  
 unū de uoluntate reliquorum. Nec ob. si dicat, qd ille scriba  
 erat unus ex sociis, prout dñt probari & contineri in d. codi-  
 cib. quia postio, qd ibi descripti est illi scriba in numero  
 sociorum, dico ex scriptura ipsiusmet scriba non probat ip-  
 sum esse sociū, qd est facta ad ppriā utilitatē scribentis. l.  
 rōnes. cā vulga. C. de proba. unde posito qd scriptura sociorū  
 probent inter socios, tū primò legitime constare dicit, qd sint  
 socii, qd probato scriptura posita per eos facta probaret. l.  
 diuus Trajanus. de testa. mil. sed non est pbat, qd d. scriba  
 sit socius: ergo. Plus dico & puto esse uerum, tū qd si aliter  
 legitime constaret, qd d. scriba fuisse socius, tū si non constat,  
 qd alius fuerit cōmīsum officium scribendi, uel aliter de  
 uoluntate sociorum, cum non constat scriptura facta per unū  
 ex sociis non praeditum alii, qd probat, nō socius nō cē-  
 set tacitum mandatum h̄e a socio, nū circa t̄ ea circa qd est  
 exp̄sē cōtracta societas, circa merces uenales, nū unus po-  
 terit uendere fine alio: quia ad hoc est societas contracta, &  
 unus v̄ ex hoc alium p̄fōssile. l. 1. s. f. cum seq. ff. de exerci. Sed  
 quid ad alia non vir h̄e adiuuicem tacitum mandatum:  
 ut firmat Bar. in l. nemo ex sociis. per illum tex. ff. pro soc. &  
 Bar. in rub. C. pro soc. in 2. col. & in l. in familia. C. fami. etc.  
 t̄ Er. pbat exp̄sē, quia uidemus, qd unus ex sociis non pōt  
 agere in iudicio noīe sociorum fine mandato, ubi agiū de re  
 dividua, ut in casu nro in l. 2. de confor. erisdem lit. Ad ide  
 tex. in l. unus ex sociis. ff. de fer. r̄st. p̄ad. & l. propriū.  
 ff. cōia p̄ad. Et probat per gl. & ibi hoc exp̄sē firmat mo-  
 derniores in l. de pupilo. s. pluriū. de no. operis. nunc. Sed  
 hac societas, qd refutat emptione rei cōsuet. l. cum pponit.  
 C. pro soc. non fuit contracta ad legitimandum, nec in cōse-  
 quentiā ad facienda expensas litis, quia qd fuerit ad hoc cō-  
 tracta non apparet, & elle poterat, qd quid ex sociis feceū  
 set item, noluisse litigare, ergo in hoc unus nō censetur ha-  
 bere mandatum ab alio, & per consequens scriptura p unū  
 facta non p̄fēcūt alteri in suis. Nec etiam sufficeret, si in  
 d. libro appareret scriptum per scribam, qualiter ipse fuit  
 deputatus a sociis ad scribendum, quia hoc p̄fēcerit atesta-  
 ri non p̄t de assumptione officii sui, ut not. Bar. in lex finia.  
 C. de testit. & l. And. in c. qm̄ contra. de proba. & Bar. in l.  
 iudices. C. de fid. instru. & Bar. in l. iusfrumenti. C. de testib. cū  
 concor. t̄ Nec ob. qd d. qd confutetudo est, quod di-  
 citi socii habent unum scribam, & quod alio non apparente  
 p̄fumitur de isto, quia pluralitas non p̄fumitur: quia  
 responder primō, qd confutetudo est, quod capita habent  
 unum scribam, qui habet scribere distributiones molitura-  
 rum, non autem expensas litium, quia non spectant ad eorū  
 regimētum, ut etiam infra dicetur. Imo posito, quod de  
 cōsuetudine allegata apparet, quod negatur, nō memini-  
 me legiſe, quod si de cōsuetudine est, quod unus eligatur

ad officium priuatum, si dicat aliquis. Tū cōfessiſe illud  
 officium, ergo p̄sumitur ad hoc electus. Quinimo duo con-  
 currere debetūt habeat, p̄ legitimē deputato ad illud of-  
 ficiū. Primum ut resulset utilitas publica, s. m. p̄ apta au-  
 thoritate non fuerat ingressus officium, sed qd aliquis elec-  
 tio p̄cedat: quo casu licet electus non esset habili, vel alius  
 defecūt, puta confirmationis vel simili interueniret: tunc  
 sufficeret, qd h̄abef p̄ tali p̄ quali se gesit. Barba. ff. de of-  
 ficio pto. & ibi hoc firmat lac. But. & cōiter Doct. quib. vel  
 altero eorum deficiente non relevat se gesit p̄ talib. Her-  
 nius. ff. de decur. l. 1. & 2. C. si feruus ad decur. ap. c. cum fini.  
 lib. 1. o. & hoc no. Inno. & canoniz. in c̄ncl. de cle. & in c.  
 cum dilectus. de rescri. & Cyn. & Bar. in l. fin. i. o. p. C. de  
 sent. & in ver. modō qro. & in l. mutat. C. de lib. cā. & latē  
 D. Anto. in repēt. cle. cōfulationib. de iure patrona. Sed neu-  
 trum p̄ditorum hic interuenit erg. & c. Nec etiam obstat,  
 qd libri officiales credit debet: qd r̄detur, qd in casu nostro  
 non constat istum scribam suisse deputatum ad hoc officiū,  
 maximē per socios & potestarem habentes: quia illud p̄ libri  
 de officiis, est verum in officiis deputatum in publi-  
 l. admonendi. de iure uici. & in l. mutat. de donationibus, sed in  
 officiis priuati fecus. Unde dicit Bar. in l. Imperator. ad fiss.  
 de stat. ho. qd libris masfari ullarum & similium non credit,  
 nisi sint subscripti manu notarii, allegat tex. in l. 1. C. de con-  
 uen. fisca. debi. igitur & c. Non obstat, qd cōfici ufi sunt d. libris  
 faciendo in eis scribi rōnes suas, & illis accipientur: ergo in  
 totum stari dēt eis: quia negatur, qd socii hoc p̄fēderunt, potu-  
 it hoc forte esse, qd qdā afferentes se capitā creditorum hoc  
 scribi p̄fēderunt, & per hoc non inferunt alii p̄zuidicū cū  
 simus in his quā sunt cōia pluribus: ut infra dī. Præterea il-  
 lud quod dī t̄ qd in parte acceptauit non potest impugna-  
 re in alijs partibus: illud est verum in partibus connexis, se-  
 cus in separatis: & separata dīr, qd sunt facta diuersa, in di-  
 uersis temporibus facta, h̄e habent in locis vulgaribus p  
 Bar. in l. Aurelius. s. idem qd sijt. de lib. leg. & in d. num-  
 larios. & Bar. in l. 1. C. de confis. in 2. 3. & 4. col. ubi dat caute-  
 lam, qd libri p̄dantur in parte & partibus facientibus in fa-  
 uorem duntaxat producentis, no. Canoniz. in colim. de cē  
 si. & in c. bon. el. 1. de postu. p̄la. & c. cum uenerabilis. de  
 exceptio. cum similibus. Sed distributio ratarum molitura-  
 rum non dubium, qd est factum separatum ab expensis li-  
 tium: ergo non sequitur, qd non posuit pro illa parte improba-  
 ri. Secunda dubitatio principalis est, qd quanquam uerum es-  
 set, qd ista capita approbasset dictas sententias tacite solue-  
 do expensas & c. Dicobatur p̄ parte dominorum molituraū,  
 qd capita non fuerunt electa per omnes, nec per maiorē par-  
 tem dominorum molituraū, & sic non potuerunt p̄zuidicāre.  
 Nam ad hoc dī & respondetūt ad partem aduersam,  
 qd satis est, qd fuerunt tolerati & habiti pro capitibus, prout  
 in simili in officiis episcopis, determinant Domini de Ro. de  
 ci. 47. Qm̄ ad hoc replicatur, quod in officiis publ. epi. vel  
 alterius qui habitus eset publicus tanquam officialis quō  
 ad ea, quā tangenter publicam utilitatem, procedit optimē  
 decisio p̄zuidicā, dummodo aliquis elec̄tio, quanquam in-  
 validia, p̄zuidicā. Sed ubi agitur de officiis priuatis, & de  
 priuata utilitate, ut in casu nostro, & ubi nullū p̄zuidicā  
 processiſſer elec̄tio & c. Quia r̄derunt, quod posito, quod cō-  
 staret credidores adiuvare illos, qui dīr fuisse capita tem-  
 p̄e dīcarum litig. p̄ consequēdēs earum ratis, quod nō nō  
 est p̄bat, t̄ dico, qd si talem additionē quod ad distribu-  
 tio nē tātarū videant illos reputasse capita, non dēt fieri exten-  
 sio potestatis ad illos actus, s. vt uideant etiā capitib. con-  
 cēſſe potestatis comparendi in iudicio, cū actus sint dñer  
 s. l. diligenter. s. manda. et c. cum dilecta. de rescri. & non ois-  
 si certum petat. Præterea si maior pars creditorum, ut diec̄t  
 pars aduersa, et continentur in dubitationibus, poruit in p̄z  
 iudicā

judiciorum omnium cōstituere capita, se utitur de necessitate  
q̄talis consensu in approbando capita non potuit singula-  
rū p̄tari, sed simul omnibus conuocatis salte a maiori de-  
buit parte approbāri et ratificari, ut est rex et ibi Bar. in l. iu-  
rigētūm, s̄ hodie alia s̄. et suū. S̄. hodie. ff. de pac. et Bar.  
in l. omnes popul. in 1. q̄. prin. in verb. q̄. &c. et Inno. c̄.  
cum omnes de confit. & Bal. in l. i. in verb. 1. q̄. ff. de offici. cō-  
f. & i. arch. hoc ius porrectus de fac. fan. eccl. Tertia est du-  
bitatio, quod d̄. per partē aduersa, q̄ p̄spolito p̄ vero, q̄  
d̄ libris credatur, & q̄d̄ pradij habitu fuerunt pro capitib.  
c̄. q̄ capita potuerunt i judicio experiri & cōstituere procu-  
ratores, c̄. edoceri. cum ibi no. per Inno. de rescrip. in c. p̄  
titio de proc. q̄m ad hoc alia sunt r̄sum, q̄ capita cōparie-  
runt in iudiciorū nosse p̄ficiunt p̄dicasē d̄. q̄ constitue-  
runt procuratores, fer loamense de Manzolino, de cuius mā-  
dato non constat. Nec ob. q̄d̄ afferta p̄nunciatio māda-  
torum non p̄nudicat capitib. habentib. per Bar. & omnes.  
Iudicet de pecu. & Inno. in c. super literis de refaci. & Spec. in  
tit. de syndico. verquid si iude x. & Bal. in l. falsus de fur. Si au-  
tem non potest allegare, q̄ ipsi agere, vel p̄ procuratorem face-  
re potuerunt, q̄d̄ neutrum factum c̄. q̄ nōmō dicebam, q̄ ta-  
lia capita, uel priores ēt in his, q̄ sunt communia plurib. aut  
uniuersit. q̄ est plus, non p̄t cōstituere syndicū. & in ter-  
minis firmar. Bal. in l. i. magistr. ff. de pac. & C. Bene facit q̄  
no. Bar. in l. i. super illum tex. C. de leg. lib. o. Si ergo in his  
que sunt communia plurib. ut uniuersit. in quibus maior  
pars potest in praejudicium aliorum disponere, priores vel  
capita non possunt cōstituere sy. dicū, quātominus in his,  
que sunt communia plurib. vel singulis, in causa nostra, in  
quo requirunt singularis omnium consensus, ut plenē in re  
gula, q̄ omnes tangit, non debent posse soli priore syndicū  
cōstituere. Nec obstant, que habentur in c. edoceri. & in c.  
petio, quia respōdeo q̄d̄ illa iura loquuntur in p̄latō  
ecclesie, qui d̄ est administrator ad propriam utilitatem,  
& facit fructus suos. Ideo ēt ante lit. contest. potest procur-  
atorem cōstituere: & c̄. dñ. do. in d. locis. & Bar. & legiste  
in l. neque. C. de procura & Spe. in t. de procus. rōne eius.  
versi. nunq̄d̄ canonicus, & Pau. de Leaza. in de. 1. de refaci. &  
Bal. in arch. sed hodie. de epis. & cle. Et pro hoc, q̄a prelaus  
non dñ procurator in rem sum, ut leg. & no. in c. 2. & 3. de do-  
na. iunctio eo q̄d̄ h̄ in c. 1. de offici. ordi. Glo. in l. nec cīniciatis  
act. ff. de procu. q̄a exp̄s̄e per illu. tex. facit diarium inter  
procuratorem & syndicū, qui agit nomine alieno ad utili-  
tatem alienam, & pralatum q̄ agit ad utilitatem propriam,  
ut primi non possint cōstituere, procuratorem alium ante lit.  
contest. ut ibi, & in d. l. neque. secū in p̄latō, ut plenē in d.  
& peti. Ex quo uideamus, q̄ posito q̄d̄ capita habuissent po-  
tentiam cōstituendi syndicū vel procuratorem, hoc non po-  
tuerunt facere ante lit. contest. Nec uerum esse puto cu-  
re reuerenter, id q̄d̄ a quibusdam audiui, uidelicet, q̄d̄ d. ca-  
pita uidentur habere, procuratorem cum libera, quia sp̄ciale est in  
ipsi generali procuratore, i. fed si unus, s. procuratōr. & ibi  
Bar. de iniur. & l. nam necesse ff. de pac. l. procu. cū liberat. ff.  
de procu. in c. cum dilectus, de procu. Nec etiam ob. q̄ unus  
socis uideatur habere tacitum mandatum ab alio, quia ego  
respondi supra in primo dubio, quia ad casum nostrum om-  
nes tenent contraria, & maximē quō ad experendum in iu-  
diciorū, quia eff. casus in l. 2. in prin. C. de confit. eius. fit. Simi-  
liter non ob. q̄d̄ ratione incommode diuisiōnem, quā ui-  
dentur habere molendina & molitura debet posse unus ex  
Lib. II. Conf. Alex.

focij agere pro alio per no. per Bar. & Bar. in d. l. 2. de cōfor-  
ciū. liquā dico, q̄ non sumus aliquo modo in individuis:  
† quia illa dār individualia, q̄ per solutionē partis non afe-  
runt tantā utilitatem in parte respectu partis, quantum in to-  
to respectu totius. in executione. 6. 2. cum seq. de verb. obl.  
Pet. & Bar. in l. stipiones non diuiduntur. in 7. oppos. & in 2.  
q̄d̄ de verb. obl. Sed hic tantā utilitatem afferit pars unius. mo-  
lendini pro individuo respectu partis, quantum unum totum  
respectu totius. Præterea qualibet species diuidua dñ, quia  
pro individuo dñm potest pro parte transferri & solvi. l. 2.  
post prin. ff. de verb. obl. l. stipulatus. s. si decem. de sol. sed  
molendina cōsūstunt in specie ergo & c. Præterea fortius, po-  
sto q̄ effet quid individuū, est uerum quo ad p̄tātem agēdi  
unus ex pluribus socijs in solidum agere p̄t ad individuū.  
l. hāredes, s. an. s. fam. eric. tñ. fñia lata contra unum, non  
piudicari alteri, ut no. glo. in l. 2. ff. quib. res iud. non no. dum  
alle. l. loci corpus, & no. in c. cām. el grande quā f. sint le-  
gi. & lo. in l. 2. f. cō. per illum tex. ff. ser. uandi. & Bar. in l. 2.  
s. ex his. de verb. obl. in f. & in l. ex duobus. in uer. quartō q̄  
ro. de fñia. ff. de duob. reis. dum alleg. l. loci cor. Ex quibus  
oibus patet, q̄ libri non probant ratificationem capitū. Itē  
posito q̄ probarent, non est probatum illos suffit legitimē  
cōstitutio pro capitib. ab oibus ut requiritur quia sumus  
in his que sunt cōla pluribus singularis. Vel posito q̄ esent  
pluribus ut uniuersis, requirunt major pars. Et q̄ scriptura  
faciat mentionem, q̄ interuenient major pars, ut plenē no. Bar.  
in l. 1. ff. de albo scribi & canoniz. in c. 1. de maio. & obed.  
& in c. ff. de procu. cūm si. Et posito suffit capitā, & often  
sum q̄ non p̄t cōstituere syndicū, ut no. Bal. in l. 2. magi-  
fri. Et posito ēt, q̄ potuerint cōstituere, tñ hoc nō potuere  
ante lit. contest. nec ciuitatis de proc. Et dato ēt q̄ po-  
tuissent, quod est falsum, dicimus, q̄ nullus fuit procurator  
constitutus: quia non appetet ex mandato: & h̄c sufficiat  
circ̄ primas fñias. ¶ Circ̄ ultimam fñiam latam in fauorē  
molturā super executionē impedienda fit dubitatio: eo  
quia statuum dicit, fñiam exequendam non obstante nulli-  
tate, debet ergo intelligi etiam de illa nullitate, qua de iure  
cōi impedit executionē. Lq̄ā in prompta erat proba-  
tio nullitatis; quia ad hoc r̄ndeo, q̄ statuum exhibitorum non  
dicit sic. Nam dicit, q̄ si oppositum fuerit aliqd̄ de nulli-  
tate fñia, & super exceptionē fuerit cognitum, & illo nō ob-  
stante fuerit confirmata fñia, q̄ si potest petatur executio  
fñia cōfirmare & contra eam opponere eodem modo de nulli-  
tate prout alijs fuit oppositum, q̄ non impedit executio.  
Modo ad propositum hāc exceptio nullitatis rōne defēctus  
mandati procuratoris molturā nunquā fuit opposita:  
item pro parte dñorum molturārum nunquā fuit opposi-  
tum de aliqua nullitate per hātem mandatum ab cīsa fer  
Ioan. non habebat mandatū. Præterea fñia ultima est illa, q̄  
executionē meret. l. eos. C. de app. ubi per gl. & doc. in l. 1.  
de re iud. ff. fed contra d. ultimam fñiam nunquā fuit oppo-  
situm amplius de nullitate: ergo & c. Præterea posito ff.  
statutum dicere indistincte, q̄ de nullitate opponi non posset:  
tñ non intelligitur sublata exceptio nullitatis, quia probatur  
per inspectionem actorum: hoc decidit Bal. in l. 1. C. ne li-  
ceat ter. prouo. & Imol. in l. ff. exp̄s̄im. de appell. & in l. de  
pupillo. s. qui opus. de no. ope. nun. unde etiam referr. Dños  
de Rota sc̄ tenere in cle. 1. de re iud. ff. contra tres fñias non  
posset de nullitate opponi, & proinde lata pro parte adver-  
farij non debet posse opponi de nullitate que constat ex  
actis, tñ cōtrarium dñt prefati doc. quia fatis est, q̄ fit remo-  
ta nullitas, q̄ incontinenti posset probari aliter, q̄ per inspe-  
ctionem actorum. Et dicit Bal. in rub. de prob. in l. col. † q̄  
nunquā statutum tollit probatioēm quā fit per rei eu-  
dētiam, alle. dic. cōm. Azo. in summa. C. ad l. Aquil. Sed ex  
inspectione actorum constat hic de nullitate ex defēctu mā-  
dati, ergo & c. ¶ Non ob. etiam q̄ d̄, dictam fñiam fuisse la-  
tam in fauorem creditorum omnium absentium, & sic quā  
ad absentē non ualeat: † quia iudex pro absente contumace  
non p̄t supplicare ante lit. contest. ut no. Bal. in l. 1. ff. C. de app.  
Ad hoc reipondēo, q̄ illud est usum, ubi lis debet conte-  
stari,

# Liber Secundus Consil. Alexand.

stat, sed ubi lis non contestatur, securi, fin Bar. in s. hoc autem iudicium in l. 4. ff. de damnifico. Sed in ea executionis finia lis non contestatur plene Bar. in l. intra, de re iudicata cum eo cor. ergo &c. Nec ob. q. iudicis de nullitate non constabat etio. non potius suppleret: q. a. in eo cum reuentaria sibi confabat per ostensionem actorum, per q. probatur negari & nullitas, ut no. Bar. i. h. q. ad cuiuslibet Cide app. & Io. And. c. q. contra. Nec ob. si diceretur, potius probari de consensu dñorum munituram, & de ratificatione ipsorum per testes: q. a. dico, q. pro hoc non redenterit finia validia, nisi appareret, q. coram iudicibus, qui tulerint primas finias, facta fuerit fides de tali consensu q. a. non sufficit hoc ita esse, nisi iudicis fini queat hoc actis. hoc autem & ibi Barto. s. quib. ex cau. in posse. & Bar. in l. 2. C. de eden. & in l. multum, cum fin. si. de cond. & demon. alias frustratoria esse Doct. dicentium ubique, q. nullitas probatur per ostensionem actorum, in quibus non apparebat citatione uel de mandato, & si. Et non obstat q. idem non potuit exceptionem procuratoriam supplerere post lit. contest. iuxta no. in c. t. de exce. q. a. positio q. hoc efficeretur; dico q. nos non dicimus hoc. Nam non allegamus, q. index debuit repellere procuratorem Gratia coram co-comparantem, & petentem executionem finia, q. non habuerit sufficiens mandatum: sed dicimus, q. index executionis potius suppleret circa oppositionem de nullitatibus primarum finiarum latarum cum non legitimo defensore, & sic non de suppleret exceptionem procuratoriam, sed exceptionem nullitatibus finia, q. a. est pretermissa except. c. in nfa. de procur. Nec et ob. q. saltem dicta nullitas quantumcumq. notoria debuit proponi coram iudice & no. creditorum, per no. in cle. ap. 15. pellenti. de appell. q. a. rideo & dico, q. ad hoc non index tenetur finia ea, q. sunt notoria, est necesse, ut notoria proponantur, & ita loquuntur allegata in contrarium. Sed ad hoc ut index, si vult, possit supplerere in notoriis, dico q. post supplerere circa ea q. constanti sibi ex a. q. sunt notoria, alias si sequeretur propositio, non diceretur supplerere: q. a. probatione non indigeret & hoc tenuit gl. in c. t. in vers. ut publice. de excep. in 6. Expressit fin. in c. cum dilectus. de cose. & in c. pertuas. ad f. de rest. & in c. f. de corpore uitia. & in c. f. sp. & ibi Io. And. de ap. & Bal. in l. quos prohibet, de postulando. & in l. filius. s. ueterani. de proc. in l. 1. in 4. op. C. ut quae desunt ad uno. par. in sup. & in l. planè. in f. de p. h. gred. & in l. reos. in 4. col. de accu. & in l. f. q. adu. quos. Et ut dicebam, index in causis summarie cognoscendis potest ferre finiam pro absente, & ualeat ut firmat Bar. in extrauagans. ad reprimendum in eet. figura, ad f. & sequitur Pet. de Anch. in cle. fpe. Imo non potest negari, quin finia quod ad citatos non poterat exequi summarie. I. meminerint. C. unde ui. Sed ser. Cesar comparauit nomine citatorum oīum, ergo finia non debuit exequi quod ad eos, q. comparerunt, & se defendebunt, quod ad alios & c. non debuit exequi: quia citati non fuerunt. Nec ob. q. principales ser. Cesaris fuerunt citati tanq. capi. & comparerunt tanq. priuati, q. dico, q. non est probatum eos fuisse capita. Si ergo ualeat finia quod ad eos, ergo illa finia prodest coniunctio, cum eadem sit c. de defensionis oīum. l. 1. q. separatis, s. quod est scriptum, de appell. Preterea et nuc potest pronunciari, sententias exequendas cōtra alios, q. a. non sunt citati. Reliqua suppletare immatura & profunda sapientia & doctissimorum dominorum indicatuum. Ego Alex.

## ADDITIO N E S.

- \* Rationum. Circa hoc uide Ruini, confil. 1. ccl. 1. lib. 1. Nata.
- \* Cum libera. I. fud ident. teper. Alex. optim. declaras. uidelicet, q. priores priuati collegij non habeant liberam, in l. 1. prefes. in l. 1. otab. C. de transact. & item etiam tradit. confil. 13.5. circa prin. infra lib. 7. Et priores synecum non constitutus, sed c. silium Ciuitatis, Alex. confil. 17. col. 1. lib. 6. Sed f. ducus Ciuitatis, ex q. gerit officium ubilibus inuidetur habere liberam, id posse requirentia speciale mandatu. Quod intelligendum est de syndico ab universitate constituto, ut per Alex. in d. 1. prses. Et item uidetur in Vice regibus, & Capitanis generalibus, ut habeant liberam, ex quo gerunt officium publicum, ut Deci. confil. 69. col. 1. Nata.
- a Ex actis Rom. confil. 22.7. Aret. confil. 48. in f. Deci. 1. cum quid. & si. c. per. l. 1. 2. colum. 5. de offi. eius em man. est irridic.

Eran. Bal. de praef. 1. par. secund. q. 8. littera aliud Iaf. II. licet, in f. C. deinde die Alcia. tract. primum. presum. 2. num. 11.

## S V M M A R I V M .

1. L'bellus, peto quicquid habes in tali uilla, ualeat.
2. Sententia generalis potest fieri sine probato omnibus in tempore.
3. Antiqui probabant per sommam & indicia.
4. Concessio quicquid iuris non ualeat, nisi consuetudo de iure concedent.
7. Ignoratio non precluditur de quo est fama.
8. Scientia & mala fides probatur per indicia.
9. Vendere quis non uideatur, nisi us quod habet.
10. Colonus & employe euauendendo male uerfantur.
15. Testimonium de auditu ubi admittitur etiam & de credulitate.

## C O N S I L I V M CLXXXVII.

**I**n hac causa & lite vertente inter Archiepiscopum Raneum & natem agente, & filios ac heredes q. Ludouici & Nicolai de Robertis le defendentes: animaduertens ad excellissimos viros, quorum iudicium est comitia c. diffiniri, decreuerunt nihil ferre, put non oportet certe, scio xii. ne viito a dño meo Archiepiscopo negligenter quid milii tribui posset, quod haec pauca non scriberem, continere nequius. Præsuppono in primis sustentabilem est libellum, q. quo pro parte Archiepiscopi petitum est, quicquid illi de Robertis possederunt, & possident. In villa ducauit: ut dixit D. Antonio in c. cum ad fedem, de resti. spol. & Spec. in tit. de ac. & pe. a. tit. sequitur, versi, quid si pet. in 8. col. vii. dñ. procedere a libellum in quo peto, quicquid habet & possidet in tali uilla, & decedetria inter petitionem specialem & generali finis: quia in speciali requiritur specialis declaratio, i generali vero sufficit generalis, ut no. gl. & do. in l. t. fidei de eden. & in ledita. C. co. titu. & plene in c. 2. de libel. ob. Sed ita est, q. illa petatio, peto quicquid possides in tali villa, df petitio generalis: ut in specie dicit Bar. in l. f. ita de aud. & arg. leg. col. 2. versi. 2. uidendum est, q. oratio profertur. & Bar. in l. f. crede bermus, in pris. de ver. obl. Et si diceretur in iudicio, i cui admittitur petitio generalis, facienda sunt in prosecutione iudicij probationes super reb. particularibus & specificis, ut per Bar. in præl. 1. ff. de eden. per l. 1. icet. In Ergo ita debuerint fieri in ppōsto, quia respōdetur duplicitur. Primo, q. dici potest, facias fuisse probationes demulcere rebus specificis, quia possesse fuerunt & possident, per reos convenitos. Nam sunt multi testes, ut Pet. de Albinius, & Io. de Albinius. Si quidem alij testes maxime in repetitione ultima deponunt, q. isti de Robertis tenent omnia bona quae fuerunt data in solutum illis de Io. de quibus bonis appetit specificis in insufflationis in solutum, exceptis nonnullis bonis, quae ibi extinximus fuisse alienata per d. D. Ioannam, & dictos de Robertis: ut ipsi dicunt in suo primo testificati. Secundum rideo, q. quanuus in iudicio, in quo aliq. dñ. petuum est, vtile sit, diligas probationes facere, ut certior & specialior finia ferri possint etiam si tales probationes facte non sint, poterit fieri finia generalis, quemadmodum ghaliter habuit libellus, & potesta erit opus in executione finia certificare, sicut est in iudicij universalibus. Ita uoluit Bar. in l. 1. in prin. C. de sen. q. fine cer. quan. & Iac. But. Bal. & Ang. & Sal. in l. 1. in prin. ff. de eden. & exp̄s. Bal. in ledita, in rep. Perusina: in 2. col. in verb. sed nunquid idem in actione generali, ubi dicit, q. si petitio fuit gnalis, poterit fieri finia generalis. Nam valebit finia, condemnio te ad reddendum, q. nem administrationis tua, allegat. c. qualiter, de accu. & l. 1. q. qs. pro redemptione, C. de dona. Et ideo tunc sufficit declarari capitula in executione finia. Et pro hoc est Bal. in l. 1. in prin. in 3. col. ff. de trien. & femi. allegat q. cum finia fit generalis, dēt ualere sicut ualeat in iudicij universalibus, q. a. executione poterunt omnia liquidiari, sicut potest liquidari confitio, q. hēt vī finia, alleg. l. cum fidei commissum. f. de confit. Idē tenet in ledita. in l. 1. uel 3. col. per d. l. cum fidei commissum. Et q. pcedat ille libellus, peto quicquid possides in calo, uel villa, firmat et Ang. in l. 1. in prin. in 3. col. fidei ed. ubi ad hoc allegat pluram, & cū eo trāfist ibi fulgofius. Pro hoc et facit: q. cum libellus semper referatur ad factū ipsius rei

convenit

convenit, iad id, quod ipse possidet, non auferunt sibi facultates deliberandi, an velit cedere, vel contendere: ergo pcedit libellus p.d.l. in prim. ff. de eden Praetoria, vt verbo fertur, cā hēc commissa est cognoscenda summariē & sine figura iudicari, quo casu individualiter Bar. in extraug, ad reprimendum, in verbo, figura, in 2. col. concludit, pcedat libellus ēt generalis, qui alias a parte opponente non debuisset admittiri. l. si. C. de anna, exc. cum Bar. transit. I. de Lig. Pet. Anch. & Imo. in d. se p. de verb. signi. Ex quibus infero, qd bonis, qd apparent specificē probatum teneri per d. reos conuentos, de illis potest fieri specialis sua, posq; de illis facta est specialis pfectio. Occasione aut illorum bonorū, super quibus non essent facta specificē probations, poterit galiator, pnciari super libello gnali, condemnando ipsos reos teneri ad restituitionem omnium bonorum, que ipsi teneant in villa ducatus. Attento p. constat, illa esse de iure Ecclesie dñi Archiepiscopi, ut patebit ex infra dicendis, quem admodum si super libello generali nulla esset facta specialis pfectio, posset ferri sua gnalis; vt supra ostensum, eodē modo si super parte tñ fuit facta pfectio specialis, & super re liquo sua gnalis. l. 2. C. de iud. facit. l. qd rot. ff. de rei uen. ¶ Hoc præsupposito descendendo ad merita cāz, circa qd aliquid præsuppono, s. qd cū tractamus de rebus, qd sunt de antiquo & per consequens de rebus, de quib; difficultis est probatio: lex contenta est pbatonibus leuioribus, qd non essent alias omnino plena, ut no. Inno. in c.veniens, de verb. sign. Archi. 16. qd. inter memoratas. & Cy. & Bar. in l. si quidem. C. solu. mat. & In auth. quas actiones, ad f. C. de fac. san. eccl. in Leoncanticum. C. de ep. & cle. & in l. 3. C. de proba. & in l. cu. sup. C. de rei uendi. Vnde dicit ibi Bal. & in istis antiquis sufficiat pbatio per indicia, & pter foramam; ut etiam nota. Doct. in locis supra allegatis: & in gl. in Largi natura, s. cum me absente. ff. de nego. gest. qd ita saluat & intelligit Ang. in l. Titius. ff. quib; mo. pig. vel hypot. sol. & no. idem D. Anto. de But. in c. veniens. de testi. t. vbi ēt dicit, qd factum quo disfamus per annos 40. potest dici de antiquo. Quantō magis di cemus esse de antiquo id, de quo tractamus de inuestitura facta p ecclesiam Rauenensem in illis de March. alle. de an 15 83. & de confinibus rerum. qd erant ipso tpe ad pbandum & ostendendum, pifa bona, de quib; uertitur qd, sūt de iure ecclie, & sunt illa & eadem bona, de quib; in inuestitura. Quis n. iudeo in pfectio hominum breui uita curfu nō arbitretur hāc rem esse de difficulti pbatione, & antiqua, cū hoc uideatur iudicantis arbitrio committi, ar. l. s. ff. de iure delibe. & quod no. gl. in cle. de reb. eccl. non alie. & expressius Ant. de But. in c. illud, circa pen. col. de præsum. facit tex in rōne sui i. c. licet ex quadam de testi. bili clm tex. dicit per breuem hominum uitam telles de iusu depone non ualent. His sic præsuppositis dico, quod rei conuenti principaliter nituntur se tueri ex duobus. Primo, quod bona ita tenent iure proprio extitulo donationis insolutu facta iure, pprio pfecte D. Joannæ de Robertis. Secundo, qd in quantum appareat bona spectare ad Ecclesiæ, & ipsa esse devoluta ad Ecclesiæ, pertinet se restituiri in integrum ex capite psumptu ignorantiæ ad petendū inuestitura non pertinet. Circa primum dico, qd se tueri non pñt qui non vñr, qd Marchio Albertus concesserit iure proprio dñz Joannæ, imo expreſſe pro majori parte Marchio expreſſis, qd concedebat iura, qd ipse habebat in dicti rebus potitis in villa ducatus, ergo non pñt dicere heredes d. D. Joannæ, qd Marchio concesserit dictas res & bona dicta dñz iure pprio: t. imo talis coēcēsio nihil operat nisi expreſſe conserat de iure, quod habebat ipse D. Marchio, ita dicit Dy. Bar. & Bal. & alij in l. sed & ff. s. 1. in suff. de leg. i. ubi dñt, qd si comes concesserit alieni Ecclesiæ, quisquid iuriis hēt in tali loco, nihil operatur illo cōcessio, nisi de iure coēcēsio apparet, nullā l. sed & ff. s. 1. & l. legau. cum ff. de leg. & ita ēt dixit Sp. in tit. de loca. s. nunc aliqua vers. 8. & Bal. in l. qd si in venditione. p. illam tex. ff. de hære. uel act. ven. & idem uoluit Old. consi. 16. inc. vñf. priuilegio, ubi dicit, qd speciificē probatum res ipsa fin guarit, ut si comes dicit, qd cedit iura, seu qd qd hēt iuriis i Lib. II. Consi. Alex.

tali fundo: alleg. 3. s. in fundū. & l. locus. & ibi ēt not. Ang. ex aqua, posse. & sic ex tali tit. nō possunt rei coēuenti se tue ri qd illa concessio nullum tribuit titulum, nisi apparet de iure d. Marchionis coēcēsio. Et si dixerint, Marchio habebat titulum emphyteusis ab ecclesia Rauenensi, tunc rēdetur, qd pro parte archiepiscopi qd hēdes d. D. Joanna, s. filie Ni colaus. ludouicus de Robertis qui bona ista tanq; hēdes dñg. Joanna posserunt ipso facto cediderunt a iure suo non pē tendo inuestitum intra annum & mensē fm formam re quistā ex dispōne bullæ apostolica. Attendo maximē, qd est probatum, qd d. de Robertis heredes dñz Joanna habebat & habuerunt notitiam per plures annos ante mortem suam: qd dicta bona erant de iure ecclie antedicta, ut est probatum: & depositū Dñcūs de Natalibus, & I. de Albertis ēt cum eo fuit contestis Nanibentis. Et ēt deponunt isti de Al binis, qd audierunt Nicolaum & Ludouicum dicere, & Marchio Albertus recognovet ista bona ab ecclesia Ruenensi. Et deponunt ēt, qd fuit, & est antiquissima fama in locis illis, in quibus conuerſabān dñci hēdes, qd dicta bona sunt de iure ecclie, & per consequens ignorantiam aliquā al legare non pōt: t. quia non præsumit, qd quis ignoret ea, de quibus est publica fama, ut per gl. & Doct. in l. si tutor petitus. C. de peri. tut. & l. in f. ff. de iuris & fac. igno. & plenē Bar. in l. si pōt. ff. de acqua. hered. & in l. si cui. s. ijdē. ff. de acuſa. ubi. ppriē d. p. probat scientia aliquius ex ipso, qd erat publica fama in loco, in quo ille conuerſabā, ut no. Bar. in l. Celsus. ff. de vñca. dū querit qualiter probet mala fides. ad hoc, qd hēd in c. 1. de po. prela. & in l. sed pupill. s. profcribere. ff. de instito. ¶ Nec obstat, si diceret, qd qn illi, f. Nicolaus & Ludouicus confessi sunt pđicta, non erat ibi pñsens aliquis recipiens confessionem illam pro ecclie, ergo illa confessio non erat sufficiens, iuxta. l. certum. s. si quis absente. ff. de confes. & in l. si ff. de interr. act. qd rēdeo primo, qd il lud posset forte procedere, qd ecclie posset se fundare sup illa confessione ad probandum, qd essent illa bona de iure d. ecclie. Sed in proposito allegavit solum illam confessionem ad probandum malam conscientiam dñctorum Nicolai & Ludouici, & qd ignorauerunt dicta bona esse de iure ecclie: quo casu non attendit, an fuerit dictum in præsentiā partis: 8 vt no. in præleg. l. Celsus. ff. de vñca, per t. Balvi dixit, qd probatibus mala fides & scientia rei aliena, eo p. probabit, qd ipse coram aliquis dixit, fe rem illam scire alienam, qd præsumptu illud in mente habuisse. l. Labeo. de supel. t. ega. & idem no. Ang. in l. si qd p. scri. 30. ann. & I. de Imo. in rep. c. in 2. chart. de p. scri. illi ait actus, qui pendunt a solo aio & voluntate vnius non requirunt partis præsentiam, ut no. gl. Bar. in l. Pomponius. l. 1. ff. de nego. gest. no. Bar. in d. s. si quis absente. & no. in s. si verò expreſſim. per Angelum in 4. col. in auth. de hæredi. & falcid. Imo talis conscientia rei aliena & mala fides pōt probari per sola indicia, ut l. p. & ibi no. Bal. C. de enic. & ibi no. Ang. in l. 1. C. de usur. trā for. Præterea, ut dixi, sufficit sola probatio qd fama esset in loco, qd bona erant de iure d. Ecclie Ruenenensis, ut præsumatur scientia. Ex his infertur, qd fm fundamentum principalis partis aduersa corruit, sūt quantum pars aduersa in capite præsumptu ignorantiæ petebat restitucionem in iure, quia dico, qd conflat de scientia & negligentiā illorū, quibus illi rei conuenti succederunt, & per colèguens illi cediderunt a iure suo. Insuper respectu quarundam petiarū terra positarum in villa ducatus, que speciificē fuerit datā insolutum d. D. Joannæ per dīcum M. quod ad istas quādam petias terra non exprimit M. se concedere iura, quae habet simpliciter, uidendum est, an militet fundamentum partis aduersa dicentes se hēe in istis rebus titulū: m acquiſitionis. Et in hoc dico primō t. qd emp̄hyteuta qd uendit rem qd habet in emphyteusim, vt tacitē concedere iura quod habet. Ita dicit Pau de Leaza, in c. potuit, in 2. col. de loc. alle. l. si domus. s. ff. de leg. 1. & in l. q. tabernas. ff. de contrah. emp. & in c. paforalis. de don. & in c. quod autem de iure patro. Et hoc maximē uerum est in casu nostro, attento magno ualore rerum, de quo probatum est per testes: & habito respe

# Liber Secundus Consil. Alexand.

En ad quanti atem pro qua facta est datio in solutum, quae  
 longe minor est, quo caus semper dicimus & presumit conve-  
 dentem concessisse, & concedere voluisse tui id iuris qd habe-  
 bat, per d.i. qui tabernas, q. ita allegat Bal. & Ang. in l. si  
 domus s. si de lega. i. & Bal. in l. C. qui te statim posse &  
 est de mente Bar. in l. cum tabernam, in prin. ff. de pigno. al-  
 legat no. in l. semper in stipulationibus ff. de regul. iur. Ad  
 hoc. q. no. glo. & Doct. in l. s. l. ff. de superficie. & sic oia qua  
 cixi quod ad concessionem aliarum rerum concessarum quā  
 sum erat pro iuriis dñi Marchionis tñdicat sibi locum in  
 istis alijs rebus. Sed positio sua iudicatio, q. intelligere di-  
 git. cōcessio iure proposito, & pleno iure quod ad istas petias  
 terrarum, de quibus ultime loco dixit: adhuc dico, q. nullū  
 ius translatum fuit in d.l. Joannam: quia tñ Marchio aliena-  
 do res emphyteuticas iure proprio cadit a iure suo, qd ha-  
 bebat ab ecclasia, hos decidi expressis in his q. no. Bal. in l.  
 zden. Clocia. in vlt. col. veri, sed quid si non destruxit, sed ve-  
 didit &c. ubi concludit, q. quemadmodum colonus, qui ma-  
 jor viri re locata, cadit a re conductionis, & pōt expelli vlt et  
 tex. ibi, idem est & si ipse colonus vendit rem propriam: qa  
 tunc male uerſar refutatio contraquā: q. a facta contra natu-  
 rā contraria. fin. C. de acqui. posse & ita dī tenere Nicol.  
 de Mata. & pro hoc alleg. l. vniuers. C. ne tñ domi. nel tép.  
 quā proprie loquitur in materia ista. Sed ita est, q. emphyteu-  
 ta cadit a iure suo, qn male versat in re, ut in auth. qui rem.  
 C. de facr. sanct. eccl. & in c. pp. sterilitatem, de locat. ergo eo  
 dem modo si vendit ipsam rem non refutato iure ecclasia:  
 & idem not. Bal. in l. s. quis conductionis, circa medium. C.  
 locat. Quinimo erat expressē consentuum in iustitura sta-  
 gita per ecclasiā Marchioni Alberto de dictis rebus, & con-  
 cessiones, quas de dictis rebus faceret Marchio, deberent  
 fieri salvo & refutato iure ecclasia, & taliter q. ius ecclasia  
 non deterioraret. It per pōtūta patet, q. non obstat si dicat,  
 q. autoritate bullæ apostolice pōt emphyteuta alienare si  
 ne requisitione ecclasia: quia rñdeo, qd bulla disponit, q. em-  
 phyteuta non cädat a iure suo, si aliener suum uirile dñnum  
 non aut disponit aliquid in casu, in quo proprio iure non re-  
 ferto iure ecclasia uedetur rē, nec est disponit in casu, quo  
 male versari iure, prout dī male versari alienando, prout  
 alienauit, ut dixi. ¶ Conferit nam dicta bulla apostolica,  
 quatenus cōcerunt interess. & p̄iudicium tertij. i. ecclasia  
 cōcedentis, debet scribi interpretari. cap. super eo, de officiis  
 deleg. Lex facta, de vulg. & vulg. p. princ. & finiu. cōde debet  
 interpretari. l. si qn. in prin. C. de inofisc. testam. Sed ita est  
 etiam, q. in casibus, in quibus emphyteuta pōset alienare  
 ius suum irrequisita ecclasia, ut qn uelut titulus donationis  
 transferre quo casu secundum magis cōm opiniō. potest  
 donare ius suum irrequisita ecclasia. Tñ si donaret emphy-  
 teuta simpliciter rem non refutato iure ecclasia, cadit a iu-  
 re suo, ut formaliter in histerminis decidit Bald. & Joan. de  
 Imo. in lufus. auct. ff. foli. matr. molens quia tunc interuenient  
 ius dñi, pōt statim ius suum per tale dictum. Et idem  
 etiam Bal. in l. 1. donare in tit. qualiter olim feui alien. pot.  
 facit, quod no. idem Bal. in authen. quas actiones, in 5. colu.  
 C. de facr. eccl. ¶ Nec obstat si dicteretur, q. non appetat, q.  
 ita bona data in solut. m dñs. Ioann. fint de bonis conce-  
 sis ab ecclasia in emphyteusim dñi Marchionis Alberico,  
 quia rñdeo, quid omni probatum est per illum Joannem &  
 Nansibene de Albinis maxime super capitulis, super  
 quibus fuerint hoc anno recepti in loco residentia magni-  
 ficorum dominorum de confilio iustitie, & idem etiam de-  
 ponit ser. Joannes de Sigel:ibus. Et licet deponat per ver-  
 bum, credit, & per verbū iudicium, hoc non habet obstat,  
 q. tñ quia rñdeo, q. ubi dictum testis deponentes per verbū  
 credo, est munimentum ratione vel praefum: tione inferente  
 ita credi debere dictum talis testis probat, ut not. Jacob. de  
 Arc. & Cyn. in l. testim. C. de testib. & Joan. And. in addit.  
 Spec. s. 1. super verbo, item quod deponit per credituram,  
 & Doct. in c. quoties, de testib. & Bal. in l. s. l. de testib. Sed  
 dictum testimoniū p̄dictorum est. munimentum rōne praefum-  
 pta & approbata a iure quia inter cetera addunt rōnum,

quia dicunt, q. istud comprehendunt ex confinibus defor-  
 ptiis in inuestitura, & quia ita audierunt a senioribus illius  
 loci pp antiqua conuerationem, q. ipsi habuerit in illis locis.  
 Quomodo p̄nt. illi testes melius discernere identitatem p̄  
 dictarum rerum q. ex confinibus. Et insuper bona est ratio il-  
 la refutans ex antiqua conueratione. ¶ Nam testis dicens  
 qd sciret q. istius est uicinus, & per consequēt. pp con-  
 uerationem, que frequens est inter uicinos, talis dī reddere  
 sufficientem rōnum, ut no. Bar. in suo tractatu de testib. & in  
 l. 1. ff. cert. pet. & l. de arate. in c. princ. de mino. & Bal. in  
 auth. quas actiones, in f. C. de facr. san. eccl. & l. 1. C. de sen.  
 15 fugi. & Ant. de But. in c. l. ff. de prafum. ¶ Praterea in callo  
 in quibus admittitur testimonium de auditu, admittitur & de  
 creditibilitate, ut no. Spec. in t. de teste. §. 1. in 11. col. in veri-  
 ff. depositum de creditibilitate & probatur in d. c. quotes, de  
 testib. in veri. accepit a maioribus suis & credere. Ita ē te-  
 net D. Abb. p. illum tex. per c. ex quadam de testib. ¶ Sed ita  
 est, q. in antiquis sufficit testimonium de auditu, ut in d. c. li-  
 cit ex quadam, in veri. valere testimonium de auditu, cum  
 pp breuem hominum vita cursum de uisu depone non va-  
 let, ut ibi dī dicit, ab antiquioribus suis diciderunt; & ibi D.  
 Ant. in primo not. dicit, q. ista est regula, q. in antiquis testi-  
 monium de auditu nec non de sama admittitur pro plenis p-  
 bationibus. Ad hoc facit, quod no. & legitur in l. s. l. arbitrii, ff.  
 de proba. & in l. 1. s. item Labeo. ff. de aqua plu. arcent. Ergo  
 in proposito nostro cum traçamus de identitate corporum  
 & temporum & concessione in emphyteutis facta Mar-  
 chioni Alberico de anno 1383 tang. de eo, in quo pp antiqui-  
 tatem difficultis est p̄batio, debent admitti dicti testes etiam  
 p̄bantes de auditu, q. ad probandum id entitatem rei p̄ cō-  
 fines antiquos sufficiat testes deponere d auditu: firmat Bar.  
 in tractatu suo de testib. in 11. col. in veri. c. hanc eandē  
 rem. Postremo & alio fundamento iuuat ecclesia: q. ista  
 bona non sunt illa, quæ fuerunt per ecclesiam cōcessa in em-  
 phyteusim D. Marchioni, ut p̄s aduersa p̄ negando dixit.  
 Ergo cum narratum sit in libello, bona fiducia spectare ad ec-  
 clasiā dictam, & esse de iure eccl. & ē sit probatum, ut  
 statim dicam, sequitur, q. debent condemnari tang. conuen-  
 tione actione reali ad restituendum bona, q. possident tang. bo-  
 na, q. sunt de iure d. ecclasia. Quod autem ista bona sunt de  
 iure d. ecclasia probatur primō ex priuilegio, & ex conce-  
 ssione Papa Alexandri 1:73. concedentis d. ecclasia vtilis bā  
 di & ducatus cum omnibus pertinientiis, & iuribus earum-  
 dem. ¶ Et per talem concessionem faciat a Princeps tran-  
 feruntur dominium sine alia possestionis apprehensione, ut no.  
 Bal. in p̄ladiis feudorum in 1. vel 12. col. & c. 1. in prim. in  
 1. col. quid sit inuest. & Ang. in Loffi. ff. de rei uendi. & p̄zief-  
 tim in ecclasia, in qua sit translatio sine apprehensione pos-  
 sunt. l. s. C. de facr. san. eccl. Ad confirmationem huius p-  
 ductum est in l. ff. in quo appareat, q. anno 1266. ecclasia lo-  
 cauit cuius d. C. C. totum & inter grū ducatum: & t̄ aliud  
 instrumentum, in quo appareat, quod de anno Domini 1266.  
 ecclasia locauit domino Brachino Opizoni de Riziball totū  
 & integrum ducatum eius fundum, villam, & territorium  
 cum omnibus terris, sylvis, pascuis &c. Et apparet columna  
 fuisse canem per dictum dominum Brachinum falem bis  
 de anno 1268. Et sunt aliae similes locationes faciat per ec-  
 clasiā illis de Medicis. Item est probatum per Ioannem de  
 natalibus, & dictos de Albinis & per plures testes de antiqui-  
 fima fama sufficit, ut supra dixi in prin. Ex quibus concludi-  
 tur, quod vel tanquam bona concessa domino Marchioni in  
 emphyteusim, & per Marchionem alienata in dñm. Ioannā,  
 debent reuerti ad ecclasiā tum pp inuestitaram non per-  
 tam, tum pp alienationem faciat iure proprio, ut supra di-  
 stinx. Vel latenter tanquam bona spectantia ad dictā ecclasia  
 rōne dicti dñi debent sibi restituī. Reliqua suppleant ex  
 cōcessione dominorum iudicare debentur. Ego Alex.